
愛知長久手ロータリークラブ 
２０２２-２３ 

WEEKLY 
 
例会日=毎週火曜日 PM12：30 例会場=トヨタ博物館「小ホール」 
会長 神谷恵理 幹事 青山和成 会報 小谷恒夫   事務局 TEL:0561-64-5446 
Email : a.nagakuterc@aurora.ocn.ne.jp         FAX:0561-64-5459 

 

未来を描こう、笑顔でつなごう 

本日 第８６３回２０2２年８月 2 日(火曜日) ８３０号 

 

場所：トヨタ博物館 小ホール 
時間：１２：３０～         

前回 第 8６１回例会 202２年 7 月 1２日（火曜日) 記録 

会 員 総 数 1６名      出 席 者 1２名    出 席 率  ７５% 

＜会長挨拶＞ 

 

愛知長久手ロータリークラブ 

 

         会長 神谷 恵理 
 

 

皆さん、こんにちは。 

本日は、瀬戸ロータリークラブより牧会長と加藤幹事には表敬訪問にお越し頂いており、誠にありがとうござい

ます。 

さて、今年度の会長挨拶は、新しい会員の方も数名いらっしゃるので、ロータリーについて資料（ロータリーの

基礎）を活用して少しずつお話しさせて頂こうと考えております。 

本日は、ロータリーの定義についてお話しさせて頂きます。 

①以前のロータリー 

「ロータリーは、人道的な奉仕を行い、あらゆる職業において高度の道徳的水準を守ることを奨励し、かつ世界

における親睦と平和の確立に寄与することを目指した、事業及び専門職務に関わる指導者が世界的に結び合った

団体である。」と定義されていました。 

②最近のロータリーの定義について  

・ロータリーのエッセンス 

「地域社会や世界のために、アイデアを広げながら力を尽くして活動するリーダーのネットワークの仲間になろ

う！」と変化してきています。  

 

祝福：お誕生日 神谷恵理さん 

         

卓話：会員増強フォーラム 

 

合同 

 



・ロータリーとは・ロータリーの 3 つの特色 

1）国際性 2）粘り強さ 3）奉仕へのコミットメント 

 ※2760 地区の初のロータリークラブは、1925 年 2 月 7 日設立の名古屋ロータリークラブ 

  1949 年 4 月 13 日（再承認）になります。 

  ― ポール・ハリスの ー ロータリーが私たちにとって何を意味するにせよ、世界は、その業績によって

ロータリーを知るのです。との言葉も有名です。 

  ・ブランドエッセンス 

  奉仕、親睦、多様性、高潔性、リーダーシップがロータリーの中核的価値観とされています。 

 ※今年度のＲＩ会長からも、ＤＥＩを推奨するとのお話もありました。 

  愛知長久手ロータリークラブとしましては、親睦委員会にお願いをしながら、皆さんと会話をする機会を増

やして参りたいと思っております。 

  

以上を持ちまして、本日の会長挨拶とさせて頂きます。  

 

＜瀬戸 RC 牧オサム会長ご挨拶＞ 

 

 

 

 

 

 

   瀬戸 RC 牧会長、加藤幹事 表敬訪問ありがとうございました 

 

＜ニコボックス＞ 

・愛知長久手 RCの例会におじゃまさせて頂きました。本年一年仲良くして頂けますよう、お願い致します。 

神谷会長、青山幹事 一年間頑張って下さい。          瀬戸ＲＣ 牧オサム会長・加藤克己幹事 

・牧会長、加藤幹事 ようこそおいでくださいました。皆様、今日の委員会報告お願い致します。 神谷恵理 

・瀬戸 RC 牧会長、加藤幹事ようこそお越し頂きました。本日も宜しく御願い致します。     青山和成 

・瀬戸 RC 牧会長、加藤幹事ようこそお越し頂きました。今後共ご指導宜しくお願い申し上げます。丹羽司一 

・久しぶりの例会です。宜しくお願いします。                        冨田盛義 

・瀬戸ＲＣ牧会長、加藤幹事ようこそおいで下さいました。本日も宜しくお願い致します。    日野典子 

・牧さん加藤さん ようこそおいで下さいました。神谷会長一年よろしくお願い申し上げます。  大島昭夫 

・瀬戸 RC 会長牧オサム様、幹事加藤克己様 ようこそおいでいただき、ありがとうございます。 

卓話の各委員長よろしくお願い致します。                         山田文明 

・本日もよろしくお願い致します。                             田中信子 

・本日も宜しくお願いいたします。                             伊藤真      

・本日もよろしくお願いします。                              大橋良宣 

・本日もよろしくお願いします。牧会長、加藤幹事 表敬訪問ありがとうございます。      寺島五雄 

 

＜幹事報告＞ 

① ８/9(火)、8/16(火)は例会休会となります。 

② 次回例会は８/2３(火)となります。 



＜卓 話＞                「委員長方針」 

【会員増強委員会】委員長 丹羽司一 

 ●会員一人ひとりが増強委員となり、増強を目指す。 

 ●女性会員の増強を積極的に目指す。 

 ●今年度 3名以上の会員増強を計る。 

 

【奉仕プロジェクト委員会】委員長 日野典子 

●社会奉仕活動は補助金事業で児童養護施設の子供たちとイチゴ狩りと苺ジャムを作成する事業を考えてい

ます。 

●長久手市の絶滅危惧植物のマメナシの育成を継続していきます。 

 

【ロータリー財団委員会】委員長 寺島五雄 

●ロータリークラブの寄付目標の達成。    

●年次基金・ポリオ基金の協力。 

●大口寄付者のお願いをする。 

 

8 月９日(火) 8 月 1６日(火) 8 月２３日(火) 8 月３０日(火) 

同週祝日振替休会 

 

休会 

 

 

財団セミナー報告 

 

ガバナー補佐訪問 

  （トヨタ博物館） （トヨタ博物館） 


